
 

Sapienza Università di Roma  

Area per l’Internazionalizzazione 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185, Roma 

T (+39) 06 49910789 F (+39) 06 49910978 

www.uniroma1.it/internazionale 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTA la Legge 09.05.1989, n. 168; 
VISTO il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 
VISTO lo Statuto della Sapienza; emanato con D.R. 29.10.2012, n. 

3689; 
VISTO il D.D. n. 3696 del 26.07.2016, con cui è stato approvato il 

documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 
VISTO il D.D. n. 1435 del 28.03.2013, di attribuzione ai Direttori di 

Area della gestione finanziaria, tecnica e amministrativa del 
budget compresa l’adozione formale definitiva di atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 18.12.2014 n. 315, modificato con 
delibera del medesimo Organo del 27.10.2015 n. 311, 
emanato con D.R. 13.01.2016 n. 65 ed aggiornato con D.R. 
11.04.2019 n. 1220; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 
20.12.2021 di approvazione del Bilancio Unico di Ateno di 
previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2022; 

VISTO il D.D. n. 172 del 17.01.2022 di attribuzione ai Direttori di Area 
del budget di spesa relativo all’esercizio 2022 e trasmessa dal 
Direttore dell’Area Organizzazione e Sviluppo con nota prot. 
3758 del 18.01.2022; 

VISTO il D.D. n. 4624 del 23.12.2021 con il quale è stato rinnovato 
l’incarico di Direzione dell’Area per l’Internazionalizzazione 
dall’1.1.2022 al 31.12.2022; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 28 del 22.1.2019 con la 
quale l’Ateneo ha aderito all’Alleanza di otto università 
europee denominata CIVIS, a European Civic University; 

VISTA la proposta progettuale CIVIS, a European Civic University 
presentata alla Commissione Europea nel quadro del 
programma Erasmus+, Azione “European University” nel 
mese di febbraio 2019; 





 

 

 

 

Pag 2 

VISTA la nota della Commissione europea del 26.06.2019, con cui è 
stata comunicata l’approvazione del progetto CIVIS, a 
European Civic University, per una durata triennale con un 
finanziamento complessivo di € 5.000.000.00; 

CONSIDERATO che il WP3 del progetto CIVIS, coordinato per Sapienza 
dall’Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico, 
prevede in ogni Ateneo partner la creazione di un “open lab”, 
ossia di uno spazio di collaborazione con gli stakeholder 
territoriali per la promozione e il supporto, anche economico, 
di progetti collaborativi; 

VISTA la prima call CIVIS Open Lab Sapienza, pubblicata il 
16.07.2021 con scadenza 15.09.2021 e destinata al 
finanziamento di progetti in collaborazione con gli stakeholder 
territoriali al fine di contribuire allo sviluppo di iniziative che 
offrano soluzioni per affrontare le sfide e i bisogni emergenti 
della comunità locale; 

TENUTO CONTO che l’associazione Zappata Romana (C.F. 97689500581, Via 
A. Vespucci 24, 00153 Roma) ha presentato il progetto 
Seminati con l’obiettivo di valorizzare la biodiversità negli orti 
urbani cittadini; 

CONSIDERATO che il predetto progetto è risultato vincitore della procedura 
selettiva, con un finanziamento accordato pari a euro 
6.000,00; 

TENUTO CONTO che per tutti i seguiti relativi alla realizzazione e alla 
rendicontazione dell’attività progettuale finanziata è 
responsabile in via esclusiva l’Area Supporto alla Ricerca e 
Trasferimento Tecnologico (ASURTT); 

VISTA la nota n. 20674 del 02.03.2022 con cui la Direttrice dell’Area 
Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico, dott.ssa 
Antonella Cammisa, ha richiesto il trasferimento dei fondi 
previsti in favore dell’associazione Zappata Romana (C.F. 
97689500581, Via A. Vespucci 24, 00153 Roma); 

VISTO lo storno di bilancio n. 34304/2022 autorizzato con 
Disposizione Direttoriale n. 1184/2022 prot. n. 0023169 del 
09.03.2022; 

CONSIDERATO che il finanziamento CIVIS, a European Civic University 
prevede la copertura dei predetti costi; 

SENTITO il parere favorevole del prof. Luciano Saso, prorettore alla 
Rete Unica e all’Alleanza CIVIS; 



 

 

 

 

Pag 3 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul conto A.C.06.01.010.160 - 
Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private partner – 
esercizio 2022 – UA. S. 001.DRD.ARIN.IDI progetto contabile 
282578_C_2019_CIVIS – Codice COFOG 09.4 

 
DISPONE 

 
di autorizzare l’Area Contabilità, finanza e controllo di gestione all’accantonamento 
di budget di € 6.000,00 per la successiva erogazione all’Associazione Zappata 
Romana (C.F. 97689500581, Via A. Vespucci 24, 00153 Roma), assegnataria del 
finanziamento in premessa per la gestione del progetto Seminati. 
 
Tale importo trova copertura sul conto A.C.06.01.010.160 - Trasferimenti correnti a 
istituzioni sociali private partner – esercizio 2022 – UA. S. 001.DRD.ARIN.IDI 
progetto contabile 282578_C_2019_CIVIS – Codice COFOG 09.4. 
 
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIG, allegato parte integrante al presente provvedimento. 
 
L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 
dell’Amministrazione. 
 
 
 
 
 
AG/dm 
 

IL DIRETTORE 


		2022-03-17T12:50:18+0000
	SCARANO MARIA ESTER




